
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 

COMISSÃO PROCESSANTE JULGAMENTO DAS CHAMADAS PÚBLICAS E EQUIPE DE APOIO 
 

 

1ª Gerência Regional de Ensino - Centro de Ensino de Educadores Elisa Bezerra Mineiros. ENDEREÇO: Rua Cel Benevenuto 

Gonçalves da Costa, Bairro Mangabeira VII, João Pessoa - PB, CEP: 58.056.230 

  

 

ATA DE HABILITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026 

Aos 11 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 9h00, nas dependências da 1ª 

Gerência Regional de Educação, foi iniciada a Sessão de Habilitação dos participantes da Chamada 

Pública nº 01/2026.  

A sessão foi conduzida pela Comissão Processante de Julgamento da Chamada Pública nº 01/2026, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 14 da Lei nº 11.947/2009, bem 

como na Resolução FNDE/CD nº 06/2020 e na Resolução FNDE/CD nº 20/2020, no âmbito da 

Secretaria de Estado da Educação, com a finalidade de atender às escolas estaduais jurisdicionadas 

à 1ª Gerência Regional de Ensino, conforme as condições, critérios e especificações estabelecidos 

no Edital nº 01/2026. 

A Comissão procedeu à análise da documentação de habilitação apresentada pelos participantes, 

verificando a conformidade com os requisitos legais e editalícios exigidos para participação no 

certame. 

Após a conferência e análise da documentação apresentada, a Comissão resolve: 

I – HABILITAR 

Os seguintes Grupos Formais, por atenderem integralmente às exigências previstas no Edital nº 

01/2026 e na legislação vigente: 

(1) COOPERATIVA E COMERCIO ATACADISTA DE CEREAIS E LEGUMES LTDA - 

COACE – CNPJ: 27.732.184/0001-30 a fornecer os itens: Abacaxi, alface crespa, banana pacovan, 

coentro, couve folha, laranja pera, macaxeira, mamão formosa, melancia, pimentão verde, tomate, 

repolho verde, cará, feijão verde, quiabo, goiaba, polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga, 

polpa de abacaxi e polpa de goiaba.  

(2) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DO ASSENTAMENTO ZUMBI DOS 

PALMARES – COOPAZ – LTDA – CNPJ: 07.123.473/0001-25 a fornecer os itens: Ovo caipira, 

polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga, polpa de abacaxi e polpa de goiaba. 

(3) ASSOICAÇÃO DOS TRABALHODERES RURAIS RICK CHARLES 

CNPJ:02.363.627/0001- 32 a fornecer os itens: Abacaxi, alface lisa crespa, banana pacovan, batata 

doce, coentro, couve folha, jerimum leite, laranja pera, macaxeira, mamão formosa, melancia, 

pimentão verde, limão, cará, limão Taiti, cebolinha e feijão verde.  

 

S
E

E
P

R
C

20
26

06
00

0V
01

Assinado com senha por [SEE13992] [SENHA] ELLEN FERREIRA DE FRANCA em 12/02/2026 - 13:07hs.
Documento Nº: 10181198.85025360-8862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10181198.85025360-8862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

2

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 

COMISSÃO PROCESSANTE JULGAMENTO DAS CHAMADAS PÚBLICAS E EQUIPE DE APOIO 
 

 

1ª Gerência Regional de Ensino - Centro de Ensino de Educadores Elisa Bezerra Mineiros. ENDEREÇO: Rua Cel Benevenuto 

Gonçalves da Costa, Bairro Mangabeira VII, João Pessoa - PB, CEP: 58.056.230 

  

 

(4) COOPERATIVA AGROECOLOGICA MISTA DA VARZEA PARAIBANA – COMASE – 

CNPJ :04.051.810/0001-28 a fornecer os itens: Abacaxi, banana pacovan, batata doce, laranja pera, 

macaxeira, tomate, cará, feijão verde, polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga, polpa de 

abacaxi e polpa de goiaba.  

 

(5) COOPERATIVA DOS AGRICULTUROS E AVICULTORES DO CONDE – AGRICONDE 

CNPJ: 17.489.702/0001-83 a fornecer os itens: Banana pacovan, batata doce, coentro, macaxeira, 

mamão formosa, melancia e cará.  

 

(6) COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PESCADORES E AQUICULTORES DA ZONA 

DA MATA NORTE DA PARAÍBA – COOPERATIVA MARÉ ALTA – CNPJ: 54.590.231/0001-

21 a fornecer os itens: Abacaxi, banana pacovan, batata doce, macaxeira, melancia, cará e peixe filé 

de tilápia.  

 

(7) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO CAPIM DE CHEIRO – 

COOAPIM CNPJ: 64.089.434/0001-92 a fornecer os itens: Abacaxi, banana pacovan, coentro, 

jerimum leite, macaxeira, mamão formosa, pimentão verde, laranja pera, couve folha, cebolinha, 

alface crespa, repolho, feijão verde, goiaba, melancia, tomate, cara, polpa de acerola, polpa de caju, 

polpa de manga, polpa de abacaxi e polpa de goiaba.                                  

 

(8) ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX – PB CNPJ: 

19.461.762/0001-13 a fornecer os itens: Abacaxi, banana pacovan, batata doce, jerimum leite, 

macaxeira, mamão formosa, melancia, pimentão verde, laranja pera, tomate, cará, couve folha, 

alface crespa, limão Taiti, repolho, coentro, cebolinha, feijão verde, quiabo e goiaba.  

 

(9) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES NORDESTINOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

- CPNAF CNPJ: 13.407.964/0001-09 a fornecer os itens: Abacaxi, banana pacovan, batata doce, 

macaxeira, melancia e cará.  

 

(10) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DA MESOREGIÃO DO AGRESTE 

PARAIBANO – COOPAP CNPJ: 55.306.843/0001-02 a fornecer os itens: Abacaxi, banana 

pacovan, batata doce, coentro, macaxeira, mamão formosa, melancia, pimentão verde, laranja pera, 

cará, alface crespa e tomate. 

 

(11) COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A AGRICULTURA 

FAMILIAR DA PARAIBA – CODEFAP CNPJ 49.761.111/0001-00 a fornecer os itens: Abacaxi, 

alface crespa, banana pacovan, cebolinha, coentro, couve folha, feijão verde, jerimum leite, laranja 

pera, limão, macaxeira mamão, melancia, manga tommy, peixe file de tilápia, quiabo, repolho verde, 

tomate cara, goiaba, batata doce, pimentão. polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga e polpa 

de goiaba. 

 

(12) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO ASSENTAMENTO 

ARCANJO BELARMINO - COOAB CNPJ: 58.527.742/0001-50 a fornecer os itens: Abacaxi, 

alface crespa, banana pacovan, coentro, cebolinha, laranja pera, macaxeira, mamão formosa, 

S
E

E
P

R
C

20
26

06
00

0V
01

Assinado com senha por [SEE13992] [SENHA] ELLEN FERREIRA DE FRANCA em 12/02/2026 - 13:07hs.
Documento Nº: 10181198.85025360-8862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10181198.85025360-8862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

3

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 

COMISSÃO PROCESSANTE JULGAMENTO DAS CHAMADAS PÚBLICAS E EQUIPE DE APOIO 
 

 

1ª Gerência Regional de Ensino - Centro de Ensino de Educadores Elisa Bezerra Mineiros. ENDEREÇO: Rua Cel Benevenuto 

Gonçalves da Costa, Bairro Mangabeira VII, João Pessoa - PB, CEP: 58.056.230 

  

 

melancia, pimentão verde, tomate, batata doce, manga tommy, polpa de acerola, polpa de caju, polpa 

de manga, polpa de abacaxi e polpa de goiaba. 

 

(13) COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA AGRICULTURA FAMILIAR – AGROVALLE 

CNPJ:34.114.861/001-12 a fornecer os itens: Iogurte bovino e queijo coalho. 

 

(14) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DE INDUSTRIALIZAÇÃO DA AQUICULTURA E 

AGRICULTURA FAMILIAR DO BRASIL - CINDEAS CNPJ: 02.287.694/0001-15 a fornecer os 

itens: Abacaxi, alface crespa, banana pacovan, mamão formosa, coentro, couve folha, manga 

tommy, jerimum leite, laranja pera, limão taiti, macaxeira, melancia, pimentão, repolho verde, 

tomate e batata doce. 

 

(15) COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA NORTE 

DA PARAIBA - AGRINORTE CNPJ: 41092.823/0001-71 a fornecer os itens: Abacaxi, banana 

pacovan, batata doce, jerimum leite, macaxeira, mamão formosa, melancia, cará, limão, manga 

tommy, bolo, goiaba, tomate, polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga e polpa de goiaba. 

  

16) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUARIA DO ASSENTAMENTO 

TIRADENTES - COOPERAT LTDA CNPJ:04.499.351/0001-40 a fornecer os itens: Abacaxi, 

banana pacovan, alface crespa, batata doce, jerimum leite, mamão formosa, melancia, laranja pera, 

cará, macaxeira, coentro, couve folha, repolho, acelga, pimentão verde, tomate e limão. 

 

17) ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DAS COMUNIDADES REMANECENTES DE 

QUILOMBOS PALMARES ABCRQ/JP CNPJ: 46.600.044/0001-00 a fornecer os itens Abacaxi, 

alface crespa, banana pacovan, cebolinha, coentro, couve folha, feijão verde, jerimum leite, limão 

taiti, macaxeira, mamão formosa, melancia, manga tommy, pimentão, quiabo, repolho verde, 

tomate, cará, goiaba, batata doce.  

 

18) COOPERATIVA NORDESTINA – CENTRAL DE COOPERATIVAS AGROPECUARIAS 

CNPJ: 43.542.415/0001-08 a fornecer os itens: frango de granja inteiro, peito de frango, frango de 

granja coxa/sobrecoxa, Iogurte bovino, Iogurte caprino, queijo coalho e ovo caipira. 

 

19) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS CAPRINOCULTORES E 

OVINOCULTORES DO CURIMATAÚ PARAIBANO – COOPAC CNPJ: 42.859.610/0001-95 a 

fornecer os itens: Iogurte bovino e iogurte caprino. 

II - INABILITAR 

(1) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA ZONA DA MATA NORTE 

DA PARAIBA – COOPENORTE CNPJ:07.805.882/0001-01 a fornecer os itens: a fornecer polpa 

de acerola, polpa de caju, polpa de manga e polpa de goiaba, por não apresentar a certificação e 

registros, na conformidade com a legislação de alimentos estabelecida pela Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária- ANVISA do Ministério da Saúde – MS e pelo Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento – MAPA, nos termos do art. 40 da Resolução CD/FNDE nº 06/2020, 

conforme o item 11.7.1 do edital. 

S
E

E
P

R
C

20
26

06
00

0V
01

Assinado com senha por [SEE13992] [SENHA] ELLEN FERREIRA DE FRANCA em 12/02/2026 - 13:07hs.
Documento Nº: 10181198.85025360-8862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10181198.85025360-8862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

4

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 

COMISSÃO PROCESSANTE JULGAMENTO DAS CHAMADAS PÚBLICAS E EQUIPE DE APOIO 
 

 

1ª Gerência Regional de Ensino - Centro de Ensino de Educadores Elisa Bezerra Mineiros. ENDEREÇO: Rua Cel Benevenuto 

Gonçalves da Costa, Bairro Mangabeira VII, João Pessoa - PB, CEP: 58.056.230 

  

 

 

(2) ASSOICAÇÃO DOS TRABALHODERES RURAIS RICK CHARLES 

CNPJ:02.363.627/0001- 32 a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção 

sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

(3) COOPERATIVA AGROECOLOGICA MISTA DA VARZEA PARAIBANA – COMASE – 

CNPJ :04.051.810/0001-28 a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção 

sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

(4) COOPERATIVA DOS AGRICULTUROS E AVICULTORES DO CONDE – AGRICONDE 

CNPJ: 17.489.702/0001-83 a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção 

sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

(5) COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PESCADORES E AQUICULTORES DA ZONA 

DA MATA NORTE DA PARAÍBA – COOPERATIVA MARÉ ALTA – CNPJ: 54.590.231/0001-

21 a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção sanitária para produção, 

conforme o item 11.7.2 do edital. 

Inabilitado a fornecer a polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga, polpa de abacaxi e polpa 

de goiaba, por constar, no Relatório de Dados Gerais do Produto, a utilização de aditivos proibidos 

em seus ingredientes, em desacordo com a legislação sanitária vigente.        

Inabilitado a fornecer ovo caipira, por apresentar apenas Certificado de Inspeção Municipal – SIM, 

emitido pelo Município de Pocinhos, o qual restringe a comercialização do produto exclusivamente 

ao referido município, não atendendo à exigência de abrangência para fornecimento fora de sua 

circunscrição territorial.  

 

(6) ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA CIDADE DE BAYEUX – PB CNPJ: 

19.461.762/0001-13 a fornecer polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga e polpa de goiaba, 

por não apresentar a certificação e registros, na conformidade com a legislação de alimentos 

estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA do Ministério da Saúde – MS 

e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, nos termos do art. 40 da 

Resolução CD/FNDE nº 06/2020, conforme o item 11.7.1 do edital. 

Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção sanitária para 

produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

(7) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES NORDESTINOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

- CPNAF CNPJ: 13.407.964/0001-09 Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não apresentar a 

certificação de inspeção sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

Inabilitado a fornecer a polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga, polpa de abacaxi e polpa 

de goiaba, por constar, no Relatório de Dados Gerais do Produto, a utilização de aditivos proibidos 

em seus ingredientes, em desacordo com a legislação sanitária vigente. 

 

(8) COOPERATIVA DOS AGRICULTORES RURAIS DA MESOREGIÃO DO AGRESTE 

PARAIBANO – COOPAP CNPJ: 55.306.843/0001-02 Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não 

apresentar a certificação de inspeção sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

S
E

E
P

R
C

20
26

06
00

0V
01

Assinado com senha por [SEE13992] [SENHA] ELLEN FERREIRA DE FRANCA em 12/02/2026 - 13:07hs.
Documento Nº: 10181198.85025360-8862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10181198.85025360-8862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

5

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
1ª GERÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 

COMISSÃO PROCESSANTE JULGAMENTO DAS CHAMADAS PÚBLICAS E EQUIPE DE APOIO 
 

 

1ª Gerência Regional de Ensino - Centro de Ensino de Educadores Elisa Bezerra Mineiros. ENDEREÇO: Rua Cel Benevenuto 

Gonçalves da Costa, Bairro Mangabeira VII, João Pessoa - PB, CEP: 58.056.230 

  

 

(9) COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO A AGRICULTURA FAMILIAR 

DA PARAIBA – CODEFAP CNPJ 49.761.111/0001-00 Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não 

apresentar a certificação de inspeção sanitária para produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

Inabilitado para o fornecimento de polpa de acerola, polpa de caju, polpa de manga e polpa de 

goiaba, tendo em vista que o nome da marca comercial apresentado no documento emitido pelo 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, não faz referência à Cooperativa, 

em desconformidade com as exigências do edital, do item 11.7.1. 

 

(10) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DE INDUSTRIALIZAÇÃO DA AQUICULTURA E 

AGRICULTURA FAMILIAR DO BRASIL - CINDEAS CNPJ: 02.287.694/0001-15  

Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção sanitária para 

produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

11) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS CAPRINOCULTORES E 

OVINOCULTORES DO CURIMATAÚ PARAIBANO – COOPAC CNPJ: 42.859.610/0001-95  

Inabilitado a fornecer bolo inglês, por não apresentar a certificação de inspeção sanitária para 

produção, conforme o item 11.7.2 do edital. 

 

S
E

E
P

R
C

20
26

06
00

0V
01

Assinado com senha por [SEE13992] [SENHA] ELLEN FERREIRA DE FRANCA em 12/02/2026 - 13:07hs.
Documento Nº: 10181198.85025360-8862 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10181198.85025360-8862

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

6

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATA DE HABILITAÇÃO 2026 

